



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p>Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii Realizacja reformy w ocenie Rady Społeczno – Gospodarczej przy Sejmie, „Życie Warszawy”, 24 maja 1983 r., nr 121 (12323), s. 1, 2.</p>		
<p>Ilość stron oryginału 2</p>	<p>Ilość skanów 2</p>	<p>Liczba plików publikacji 7</p>
<p>Autor Ryszarda Kazimierska</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny Robotnicza Spółdzielnia</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania Warszawa</p>	<p>Rok wydania / Data powstania 1983</p>	
<p>Sygnatura ---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) artykuł</p>	
<p>Wymiary (wys x szer) 14,3 x 18,8 cm, 9,6 x 21,5</p>	<p>Stan zachowania ---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański,</p>		<p>Relacja z posiedzenia Rady Społeczno – Gospodarczej przy Sejmie PRL poświęconego raportowi o wdrażaniu i skutkach reformy gospodarczej w 1982 roku i przygotowaniu przez Radę odpowiedniej opinii w tej sprawie dla potrzeb parlamentu. Dyskusję otworzył przewodniczący Rady Jan Szczepański, charakteryzując powszechne podejście do reformy</p>
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.) socjologia, socjalizm, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, Rada Społeczno – Gospodarcza przy Sejmie PRL, polityka, społeczeństwo, gospodarka, problemy gospodarcze, budżet, Sejm PRL, przemysł, rolnictwo, Rada Ministrów PRL, „Życie Warszawy”, Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, ruch związkowy,</p>		
<p>Prawa autorskie ---</p>		



24.V.1983

Gyuzi Warszawa w 121

# Realizacja reformy w ocenie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

(W) (Obsługa własna). Dziesiąte posiedzenie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie poświęcone było dyskusji nad raportem o wdrażaniu i skutkach reformy gospodarczej w 1982 roku i przygotowaniu odpowiedniej opinii w tej sprawie naszemu parlamentowi, który jeszcze podczas sesji wiosennej poświęcił reformowaniu gospodarki plenarne posiedzenie.

Otwierając obrady przewodniczący Rady, prof. Jan Szczeptański trafnie scharakteryzował dość powszechne podejście do reformy gospodarczej. Jak powiedział, dokonano tu swoistej personifikacji. Reforma kojarzy się z osobą, która ma pozalać wiele różnych spraw. Tymczasem reforma gospodarcza polega na zmianie metod działania.

Niektórzy — i ta tendencja jest widoczna — próbują sformalizować zasady reformy. Ot, wydano i uchwalono ustawy oraz rozporządzenia i to powinno wystarczyć. Tego typu nastawienie można było spotkać i przy innych podjętych przedtem reformach: oświatowej, czy kulturalnej. A przecież same ustawy i rozporządzenia nie rozwiązują sprawy, akty normatywne muszą wejść w praktykę życia gospodarczego.

Rada Społeczno-Gospodarcza przy Sejmie, nie będąca przecież zespołem ekspertów postanowiła, i słusznie, zwrócić szczególną uwagę na społeczny odbiór reformy w tych kregach i środowiskach, które członkowie Rady reprezentują. Postanowiła szukać odpowiedzi na pytanie, na ile realizowane w 1982 roku przedsięwzięcia były zgodne z zatwierdzonymi przez Sejm „Kierunkami reformy gospodarczej” i czy prowadzą do docelowego kształtu zreformowanej gospodarki. Próbowali także dokonać oceny tego, co się zmieniło w działaniach i postępowaniu ludzi, jakie mechanizmy sprzyjają reformowaniu gospodarki, a jakie są jej przeciwnie.

Każda innowacja — powiedział prof. Szczeptański — stawia ludziom nowe wymagania i obowiązki. To wywołuje podświadomy lęk, obawy przed innowacjami. Dyrektor, który nie ma kwalifikacji i umiejętno-

ści działania w sposób inny niż dotychczas, nie może być sprzymierzeńcem reformy. Nic więc dziwnego, że podjęte przemodywanie gospodarki stworzyło poczucie zagrożenia osobistego wielu ludzi i nawet całych grup zawodowych.

Rada Społeczno-Gospodarcza zasięgała języka nie tylko w zakładach pracy, które reprezentują jej członkowie. Opinie na temat oceny wdrażania i skutków reformy przekazały Radzie różne instytucje i organizacje społeczne, m.in. Naczelna Organizacja Techniczna, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Zrzeszenie Prawników Polskich, Min. Pracy, Piacy i Spraw Socjalnych.

Zarówno z dyskusji, jak i z pytań i uwag adresowanych do obecnego na posiedzeniu pełnomocnika rządu do spraw reformy min. Władysława Baki można wysnuć następujące wnioski i oceny:

● Reforma gospodarcza, przedsięwzięcia o charakterze kompleksowym, nie objęła, jak dotychczas, całokształtu procesu gospodarowania, pozostawiając wiele tak zwanych rozwiązań przejściowych (np. zwiększane uprawnienia resortów, rozliczne „delegacje” dane ministerstwu, system rozdzielnictwa materiałowego i obowiązkowego pośrednictwa w zaopatrzeniu, system preceny majątku i in.).

Zdaniem członków Rady Społeczno-Gospodarczej, reforma koncentruje się na przedsiębiorstwie i jego otoczeniu. Za podstawową dla jej przyszłości sprawę uznano szybkie zakończenie zapoczątkowanego w 1981 roku i przerwano procesu przebudowy struktury centralnego szczebla zarządzania, który nadal spełnia wiele funkcji o charakterze nakazowo-rozdzielczym.

● Reforma, jak dotychczas, nie uruchomiła mechanizmów (D) DOKOŃCZENIE NA STR. 2

## Za dwa — trzy dni ochłodzenie

(P) (Informacja własna). W Warszawie jest parno, powietrze „stoi”, nie ma czym oddychać; w tym samym czasie na zachodzie jest chłodno, deszczowo, raz po raz przechodzą burze.

W poniedziałek rano nad Wybrzeżem Gdańskim i południowym Bałtykiem szalała gwałtowna burza z piorunami i ulewą. Deszcz spowodował czaso-

wetu ale ...”

## izjonistów?

go korespondenta  
MOTOWSKIEGO

dla „Nordsee-Zeitung”. Głównym adresem byliśmy jednak my — Polacy.

„Oczekiwane spotkanie zielonoświątkowe — stwierdził szef FDP i MSZ — staną się ponownie demonstracją pojedynstwa i pokoju. Podejrzewanie, iż zgromadzenia te będą spotkaniami rewanżystowskimi, jest tak samo nierozsądne i niesprawiedliwe, jak krytyka wobec kanclerza, który uczestniczył ostatnio w pielgrzymce wypędzonych (w Ellwangen)”.

„Wypędzeni” — zdaniem ministra Genschera — nie mają nic wspólnego z rewizjonizmem. Przeciwnie, to oni — rezygnując w swej „Karcie Stuttgarckiej” z 1950 r. z zemsty i odwetu — „jako pierwsi wnieśli znaczący wkład na rzecz pojedynstwa”. A w ogóle nienaruszalność granic jest sprawą oczywistą. Układ PRL

Verte



# KRAJU KRAJU

## Realizacja reformy w ocenie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

(D) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 wymuszających dobre gospodarowanie. Ci, którzy przedtem gospodarowali nieoszczędnie, mieli lepszy start wskutek ustalania bazy wyjściowej na podstawie minionego roku. Ci

zaś, którzy dobrze gospodarowali, nie naciągali zysków — mieli gorszą bazę wyjściową.

„Trudne nie przyznać tym zarzutom racji” powiedział min. Baka, ale jak na razie nikt nie wymyślił lepszej koncepcji i trzeba się było odnieść do wyników poprzedniego okresu”.

### Delegacja KP Indii u Wojciecha Jaruzelskiego

(B) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 kretarzem KC PZPR — Włodzimierzem Mokrzyńskim, sekretarzem generalnym KR PRON — Marianem Orzechowskim. Delegacja przeprowadziła rozmowy w wydziałach: Zagranicznym i Informacji KC PZPR oraz z zastępcą pełnomocnika rządu ds. reformy gospodarczej prof. Zdzisławem Sadowskim.

Delegacja była gościem instancji wojewódzkich PZPR w Krakowie i Poznaniu, zapoznając się z doświadczeniami pracy partyjnej. Goście spotkali się z przedstawicielami załóg zakładów pracy, przekazując pozdrowienia od ludzi pracy i komunistów Indii. (PAP)

### Z prądem — szybciej

(P) (Informacja własna). Z wiosną tego roku ruszyły prace przy elektryfikacji linii kolejowej z Inowrocławia do Torunia. Inwestycja ta zgodna jest z założeniami resortu komunikacji zmierzającymi do wydatnego zwiększenia tempa elektryfikacji linii kolejowych. Wbrew pierwotnym założeniom pierwsze „elektryczne” połączenia Torunia oddane zostanie do użytku jeszcze w tym roku. Pierwszy „elektryk” z Inowrocławia do grodu Kopernika przyjedzie jesienią 1983 r.

Unowocześnienie 35-kilometrowego odcinka będzie miało ważne znaczenie dla Torunia, głównie dla przemysłu. Obecnie pociągi, na przykład z węglem, trzeba zatrzymywać w Inowrocławiu, wymieniać lokomotywy i dopiero kierować do Torunia. W praktyce taka operacja pochłania kilka godzin.

Od jesieni br. te kłopoty zostaną zażegnane. Poprawi się również komunikacja pasażerska, tym bardziej iż już w przyszłym roku ekipy kolejowych przedsiębiorstw elektryfikacyjnych przystąpią do za-

● Zdaniami członków Rady Społeczno-Gospodarczej w 1982 roku brak było kompleksowego podejścia do spraw rynku, polegającego na jednoczesnym oddziaływaniu na podaż, popyt i na ceny. Oddziaływano na te elementy z osobna, bez uwzględnienia wzajemnych sprzężeń.

● System podatkowy przez zastosowanie wysokiej progresji podatku dochodowego obniżył motywację do lepszej, wydajniejszej pracy.

● Do niewątpliwych pozytywów zaliczyć można m.in. zniesienie wielu dyrektyw i limitów, co stwarza warunki dla samodzielności przedsiębiorstw, pozostawienie w gestii przedsiębiorstw planowania rocznego, swobodę w kształtowaniu poziomu i struktury zatrudnienia, dysponowanie wygószonymi środkami — odpowiednio do potrzeb przedsiębiorstw. Ten pozytywny proces zmian jest bacznie obserwowany i oceniany — w sposób różnicowany.

Jak głosi projekt opinii (która ma być dziś uchwalona), „społeczeństwo oczekuje przede wszystkim stabilności reguł, stabilnych struktur, zaniechania wciąż pojawiających się od nowa kosztownych reorganizacji, likwidacji jałowych ogniw pośrednich pochłaniających środki wypracowane przez przedsiębiorstwa”.

A jak oceniana jest znajomość zasad reformy wśród załóg pracowniczych? Według badań przeprowadzonych przez różne organizacje społeczne, m.in. przez NOT, znajomość ta jest jeszcze słaba. Być może, przyczyna tkwi w niezbyt jasnym, lapidarnym i czwelnym przekazywaniu i prezentacji systemu reformowanej gospodarki. Tak więc niezbędne jest kształtowanie świadomości społecznej na rzecz reformy.

RYSZARDA KAZIMIERSKA